7 Es un hebraismo. Dos angulos, esto es, Jesus y Zorobabel ; porque el primero lo habia sido, cuando fué conungado pontífice; y el segundo, como principe del pueblo, lo era tambien en la persona de sus mayores de la estirpe de los reyes de Judá. Véase el v. 2.

8 Los cuales son como fieles ministros y ejecutores de sus ordenes. En sentido alegórico quieren unos, que esta representaban á Moysés y á Elias, como aparecieron con Jesus en su gloriosa transfiguracion. Otros con S. Jerónimo son de sentir, que figuraban á Enoch y á Elias; y con esto parece ser del todo conforme lo que se lee en el *Apocal.* XIV, 4, adonde remitimos al lector.

9 MS. 3. *En proceso*. C. R. *Un cartel*. O libro, segun lo usaban los antiguos. Como estos eran de pergamino, cuando estaban desarrollados, con la agitación de un poquito viento parecia que volaban. Este representaba el de la ley, y los juicios de Dios sobre su pueblo, pronunciados por los profetas : el vuelo de él significaba su ejecucion pronta y universal; y su tamaño, la gravedad y larga duracion que tendrian. Los LXX trasladaron *una haz volante*, sin duda porque leyeron כנול, en lugar de כנול; y á esto parece aludirse en el *Apocal.* XIV, 14. El sentido es el mismo.

10 La maldición de Dios, que va á derramarse sobre toda la tierra de Israel y de Judá.

11 En lo que se entienden los transgresores de todos los mandamientos de la segunda tabla, ó que son pertenecientes al prójimo.

12 En falso, v. 4. En lo que se comprenden los de la primera tabla, ó que miran al honor de Dios. El Hebreo : A. T. T. IV. 96

4. Educam illud, dicit Dominus exercituum: et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter: et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus.

5. Et egressus est Angelus, qui loquebatur in me: et dixit ad me: Leva oculos tuos, et vide quid est hoc, quod egredietur.

6. Et dixi: Quidnam est? Et ait: Hæc est amphora egrediens. Et dixit: Hæc est oculis eorum in universa terra.

7. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ.

8. Et dixit: Hæc est impietas. Et projecit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus.

9. Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce dua mulieres egredientes, et spiritus in alis eorum, et habebant alas quasi alas milvi: et levaverunt amphoram inter terram, et cœlum.

10. Et dixi ad Angelum, qui loquebatur in me: Quò istæ deferunt amphoram?

11. Et dixit ad me: Ut edificetur ei domus in terra Sennaar, et stabiliatur, et ponatur ibi super basem suam.